
 
 
 

 
 
 

BUPATI BENGKULU UTARA 
PROVINSI BENGKULU 

 
PERATURAN BUPATI BENGKULU UTARA 

NOMOR   35    TAHUN 2018 

 
TENTANG 

 
MASTERPLAN PENGEMBANGAN KAWASAN MINAPOLITAN 

KABUPATEN BENGKULU UTARA  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI BENGKULU UTARA, 
 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka pelaksanaan Peraturan Menteri Kelautan 
dan Perikanan Nomor PER.12/MEN/2010 tentang Minapolitan 
dan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Tahun 

2016-2021 dan untuk melengkapi dokumen perencanaan guna 
meningkatkan daya saing perekonomian daerah yang solid 

khususnya sub sektor perikanan perlu adanya suatu 
masterplan pengembangan kawasan minapolitan Kabupaten 
Bengkulu Utara yang memiliki arah yang jelas, strategi yang 

tepat, fokus, dan terukur; 
 
b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada 

huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati Bengkulu Utara 
tentang Masterplan Pengembangan Kawasan Minapolitan 

Kabupaten Bengkulu Utara. 
 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Darurat Nomor 4 Tahun 1956 tentang 
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-Kabupaten dalam 

Lingkungan Daerah Provinsi Sumatera Selatan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 55, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1091); 

 
2. Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004 tentang Perikanan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 118, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4433) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 45 

Tahun 2009 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 154, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5073); 

 
3. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2006 tentang Sistem 

Penyuluhan Pertanian, Perikanan, dan Kehutanan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 92, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4660); 

 
4. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan 

Ruang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 

Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4725); 

SALINAN 



5. Undang-Undang    Nomor    23    Tahun    2014    tentang 
Pemerintahan Daerah    (Lembaran    Negara    Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republik  Indonesia  Nomor  5587)  sebagaimana telah diubah  
beberapa  kali  terakhir  dengan  Undang- Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 
 

6. Peraturan  Presiden  Nomor  2  Tahun 2015 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Nasional Tahun 2015-2019 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 3); 

 
7. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan                         

Nomor PER.12/MEN/2010 tentang Minapolitan; 

 
8. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan                        

Nomor PER.18/MEN/2012 tentang Pedoman Penyusunan 

Masterplan Pengembangan Kawasan Minapolitan; 
 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 
Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036); 

 
10. Peraturan  Daerah  Kabupaten  Bengkulu  Utara  Nomor  2 

Tahun 2008 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang   
Daerah (RPJPD) Kabupaten   Bengkulu   Utara Tahun         
2006-2026  (Lembaran  Daerah  Kabupaten Bengkulu Utara 

Tahun 2008 Nomor 2); 
 

11. Peraturan  Daerah  Kabupaten  Bengkulu  Utara  Nomor  9 

Tahun   2016   tentang   Rencana   Pembangunan   Jangka 
Menengah  Daerah  Kabupaten  Bengkulu  Utara  Tahun 

2016-2021 (Lembaran Daerah Kabupaten Bengkulu Utara 
Tahun 2016 Nomor 9) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 5 Tahun 

2017 tentang Perubahan  Atas  Peraturan  Daerah  Kabupaten 
Bengkulu Utara  Nomor  9  Tahun  2016  tentang  Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten Bengkulu 
Utara Tahun 2016-2021 (Lembaran Daerah Kabupaten 
Bengkulu Utara Tahun 2017 Nomor 5). 

 
 

MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG MASTERPLAN PENGEMBANGAN 

KAWASAN MINAPOLITAN KABUPATEN BENGKULU UTARA. 
 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 
 

Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Bengkulu Utara. 
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara pemerintahan 

daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom 
3. Bupati adalah Bupati Bengkulu Utara. 



4. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat SKPD adalah Satuan 
Kerja Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah Kabupaten Bengkulu Utara. 

5. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah yang selanjutnya disingkat 

RPJMD adalah dokumen perencanaan pembangunan daerah untuk periode 5 
(lima) tahun terhitung tahun 2016 sampai dengan tahun 2021 yang ditetapkan 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 9 Tahun 2016 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten Bengkulu 
Utara Tahun 2016-2021sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 5 Tahun 2017 tentang Perubahan  Atas  
Peraturan  Daerah  Kabupaten Bengkulu Utara  Nomor  9  Tahun  2016  tentang  
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten Bengkulu Utara 

Tahun 2016-2021. 
6. Masterplan adalah rencana pengembangan kawasan minapolitan di daerah 

kabupaten/kota yang memuat kebijakan dan strategi pengelolaan potensi 
kelautan dan perikanan yang disusun dalam konsep arah kebijakan 
pengembangan kawasan jangka menengah dalam kurun waktu 5 (lima) tahunan 

yang diimplimentasikan melalui rencana pengusahaan dan rencana tindak. 
7. Kawasan adalah wilayah yang memiliki fungsi utama budidaya. 
8. Minapolitan adalah konsepsi pembangunan ekonomi kelautan dan perikanan 

berbasis kawasan berdasarkan prinsip-prinsip terintegrasi, efisiensi, berkualitas, 
dan percepatan. 

9. Kawasan Minapolitan adalah suatu bagian wilayah yang mempunyai fungsi 
utama ekonomi yang terdiri dari sentra produksi, pengolahan, pemasaran 
komoditas perikanan, pelayanan jasa, dan/atau kegiatan pendukung lainnya. 

 
BAB II 

PENGEMBANGAN KAWASAN MINAPOLITAN  

Pasal 2 
 
(1). Masterplan Pengembangan Kawasan Minapolitan Kabupaten Bengkulu Utara 

sebagaimana tercantum dalam lampiran dan merupakan bagian yang tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

(2).  Masterplan Pengembangan Kawasan Minapolitan Kabupaten Bengkulu Utara 
merupakan arahan strategis dalam upaya pengembangan kawasan 
minapolitan Kabupaten Bengkulu Utara dalam rangka pelaksanaan RPJMD 

dan bersifat melengkapi dokumen perencanaan pembangunan daerah. 
(3). Sistematika Masterplan Pengembangan Kawasan Minapolitan Kabupaten 

Bengkulu Utara terdiri atas 7 (tujuh) Bab, meliputi: 

Kata Pengantar 
Daftar Isi 

Daftar Tabel 
Daftar Gambar 
BAB I  : Pendahuluan 

BAB II : Gambaran Kebijakan Pengembangan Perikanan Berbasis Wilayah 
BAB III : Gambaran Umum Kabupaten Bengkulu Utara 

BAB IV : Analisa Pengembangan Wilayah Berbasis Perikanan 
BAB V  : Analisis Pengembangan Komoditas Unggulan 
BAB VI : Strategi Pengembangan Wilayah Minapolitan 

BAB VII : Penutup 
 

Pasal 3 

Masterplan Pengembangan Kawasan Minapolitan Kabupaten Bengkulu Utara 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, berfungsi sebagai: 

a. acuan dalam penyusunan kebijakan program dan kegiatan di tingkat SKPD 
lingkup pemerintah Kabupaten Bengkulu Utara yang sasaran wilayahnya adalah 
kawasan minapolitan; dan 

b. acuan bagi badan usaha dalam menanamkan modal (investasi) di Kabupaten 
Bengkulu Utara sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan yang 
sasaran wilayahnya adalah kawasan minapolitan. 



 
 
 

 
Pasal 4 

 

Koordinasi pelaksanaan Masterplan Pengembangan Kawasan Minapolitan 
Kabupaten Bengkulu Utara dilaksanakan oleh Tim Koordinasi dan Kelompok Kerja 

Pengembangan Kawasan Minapolitan Kabupaten Bengkulu Utara yang ditetapkan 
dengan Keputusan Bupati Bengkulu Utara. 

 

 
BAB III 

KETENTUAN  PENUTUP 
 

Pasal 5 

 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati 
ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bengkulu Utara. 

 
 Ditetapkan di Arga Makmur 

pada tanggal  27 Februari 2018 

 
BUPATI BENGKULU UTARA, 

ttd 
 
                 MIAN 

Diundangkan di Arga Makmur 
pada tanggal  27 Februari 2018 

 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN BENGKULU UTARA, 

 
ttd 

 

HARYADI 

 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BENGKULU UTARA TAHUN 2018 NOMOR 35 
 
Salinan Sesuai Dengan Aslinya 

 
KEPALA BAGIAN HUKUM 
Setdakab. Bengkulu Utara 

ANDI DANIAL., S.H., M.Hum. 

NIP. 19690423 200212 1 003 
 

 

 

 
 


